Eigenkapital der Valora Holding AG  613 781  737 924

Total Eigenkapital  613 781  737 924

Eigenkapitalquote 46.3% 52.4%

Die Reduktion des Eigenkapitals erklärt sich durch die Rückzahlung des Hybrid-Eigenkapitals
im Umfang CHF 120 Mio. per Ende Oktober 2018.
 Die Valora Gruppe unterliegt mit Ausnahme von bob Finance AG, Zürich keinen extern regu-
lierten Kapitalanforderungen, wie sie aus dem Finanzdienstleistungssektor bekannt sind.
Die minimalen Anforderungen an die Eigen kapitalquote werden aus den Financial Covenants
in den Bankkreditverträgen abgeleitet (vgl. Erläuterung 25).

Bei bob Finance AG müssen Eigenkapitalvorschriften im Sinn von Art. 5 VKKG (Verordnung
zum Konsumkreditgesetz) eingehalten werden. Das Eigenkapital der bob Finance AG muss min-
destens CHF 250 000 betragen oder 8 % der ausstehenden Konsumkredite.

154FINANZBERICHT VALORA 2018
ANHANG DER KONZERNRECHNUNG

33 FINANZINSTRUMENTE

Buchwerte, beizulegender Zeitwert
und Bewertungskategorien nach IAS
39 und IFRS 9

Bewertungska-
tegorie IAS 39

Bewertungskategorie IFRS 9 Buchwert
2018

Beizulegender
Zeitwert 2018

Buchwert
2017

Beizulegender
Zeitwert 2017

in CHF 000

Aktiven

Flüssige Mittel LaR
Zu fortgeführten An-

schaffungskosten
 104 776  104 776  152 515  152 515

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

LaR
Zu fortgeführten An-

schaffungskosten
 80 235  80 235  71 268  71 268

Übrige kurzfristige Forderungen
(Anteil Finanzinstrumente)

LaR
Zu fortgeführten An-

schaffungskosten
 44 947  44 947  44 604  44 604

Übrige kurzfristige Forderungen (Hierar-
chiestufe 3)

FAtPL
Erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert
bewertet

 0  0  3 567  3 567

Langfristige verzinsliche Finanzanlagen LaR
Zu fortgeführten An-

schaffungskosten
 5 080  5 080  7 460  7 460

Übrige langfristige Forderungen LaR
Zu fortgeführten An-

schaffungskosten
 5 044  5 044  7 480  7 480

Übrige langfristige Forderungen (Hierar-
chiestufe 3)

FAtPL
Erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert
bewertet

 0  0  4 041  4 041

Zur Veräusserung verfügbare Finanzanla-
gen zu Anschaffungskosten bewertet 1) AfS n/a  n / a  n / a  649  n / a

Sonstige langfristige Finanzanlagen 1) n/a
Erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert
bewertet

 649  649  n / a  n / a

Passiven

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC
Zu fortgeführten An-

schaffungskosten
 185 133  185 133  216 660  217 490

Passive derivative Finanzinstrumente
(Hierarchiestufe 2)

FLHfT
Erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert
bewertet

 0  0  1 035  1 035

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

FLAC
Zu fortgeführten An-

schaffungskosten
 136 546  136 546  143 339  143 339

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
(Anteil Finanzinstrumente)

FLAC
Zu fortgeführten An-

schaffungskosten
 61 822  61 822  74 492  74 492

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
(Anteil Finanzinstrumente)

FLtPL
Erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert
bewertet

 382  382  1 162  1 162

Langfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC
Zu fortgeführten An-

schaffungskosten
 278 221  278 221  181 056  181 056

Langfristige Finanzverbindlichkeiten (Hie-
rarchiestufe 3)

FLtPL
Erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert
bewertet

 0  0  915  915

1)  Aufgrund der Umstellung von IAS 39 auf IFRS 9 wurden die sonstigen langfristigen Finanzanlagen per 01.01.2018 mit einem
Buchwert von TCHF 649 von „zur Veräusserung verfügbare Finanzanlagen zu Anschaffungskosten bewertet“ umgegliedert auf „er-
folgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet“.

FINANZBERICHT VALORA 2018
ANHANG DER KONZERNRECHNUNG

155

LaR Loans and receivables
FAHfT Financial assets held for trading
FAtPL Financial assets measured at fair value through profit or loss
AfS Financial assets available for sale
FLAC Financial liabilities at amortised cost
FLHfT Financial liabilities held for trading